

Proceedings of the Public Hearing conducted on 01/10/2014 at 11.00 am. in connection with application filed by M/s Saidpura Envirotech Private Limited, Village Saidpura, Tehsil Dera Bassi, Mohali, Punjab for obtaining environmental clearance under EIA Notification dated 14/9/2006 for the setting up of CETP for the pharmaceutical units and STP to treat sewage/sullage of nearby villages, in the revenue estate of Village Saidpura, Disst. SAS Nagar.

The following were present to supervise the proceedings:-

1. Smt. Poonamdeep Kaur, PCS,
Additional Deputy Commissioner(G),
SAS Nagar.
2. Er. S.S. Matharu,
Asstt. Environmental Engineer,
Punjab Pollution Control Board,
Regional Office, SAS Nagar.
3. Er. Vijay Kumar,
Asstt. Environmental Engineer,
Punjab Pollution Control Board,
Regional Office, SAS Nagar.

Environmental Engineer, Punjab Pollution Control Board, SAS Nagar welcomed the Supervising-cum-Presiding Officer and people from adjoining Towns/Villages who came to attend the public hearing for site in the revenue estate of Village Saidpura, Tehsil Dera Bassi, Distt. SAS Nagar. He apprised the public about the requirement of conducting the public hearing before grant of environmental clearance under EIA Notification no.1533 (E) dtd.14.9.2006 of the Ministry of Environment and Forests, Govt. of India, New Delhi. He also brought into the notice of public that the Department of Industries & Commerce, Govt. of Punjab has submitted copies of draft rapid EIA report alongwith the Executive Summary of the same and a copy of each such document was placed in the office of Deputy Commissioner, SAS Nagar; Zila Parishad, SAS Nagar; General Manager, District Industries Centre, SAS Nagar; Executive Officer, Municipal Council, Dera Bassi; Regional Office of MoEF at Chandigarh and Regional Office, SAS Nagar of the PPCB for access to the public and other stakeholders. He further brought out that a notice of public hearing was published in three prominent newspapers namely, 'Hindustan Times, Daily Post (English Daily) in 'Ajit (Punjabi Daily) on 30/08/2014 to make the public aware of the date, time & venue of the public hearing and about the places/offices where the public could access the draft EIA report and its Executive Summary report before the said hearing. Thereafter, he requested the representative of the M/s Shivalik Solid Waste Management Ltd, Himachal, Consultant of M/s Saidpura Envirotech Private Limited, Village Saidpura, Tehsil Dera Bassi, Mohali to elaborate about the main features of the project and the draft EIA study report.

Sh. S. Barmaha, representative of Shivalik Solid Waste Management Ltd, Himachal engaged by M/s Saidpura Envirotech Private Limited, Village Saidpura, Tehsil

Dera Bassi, Mohali, for conducting the EIA study for this project brought out the details of the project before the public as under:-

- 1) Dera Bassi, has a cluster of Pharma Industry mostly manufacturing of bulk drugs. The process of production includes extraction, processing, purification and packaging.
- 2) Presently, all the Pharmaceutical industries have been installed their own ETPs but to treat their wastewater, but to treat the wastewater in a better way at one place having better quality than the treated wastewater of individual ETP, M/s Saidpura Envirotech Private Limited, has been formed by a joint venture between M/s Mohali Green Environment Private Limited, Mohali and Ramkey Enviro Engineers Limited to install Common Effluent Treatment Plant (CETP) to meet present and future effluents treatment needs of its member industries and to protect ecology from deterioration.
- 3) The capacity of common effluent treatment plant (CETP) will be 5 MLD (2MLD in first phase for present requirement and 3 MLD in second phase for future requirements) along with the sewage treatment plant (STP) will be of 7 MLD (3.5 MLD in first phase of present requirement and 3.5 MLD in second phase of future requirement). The CETP will treat the effluent from industries located in Free Enterprising Zone of Dera Bassi and the STP will treat the sewage of nearby villages
- 4) The project is covered under category 'A' as the proposed site of the project is located within 10 KM from the Inter State Boundaries.
- 5) The total plot area of the project is 28328 sqm, which is taken on lease for 33 years from the Gram Panchayat.
- 6) During construction and operation phase about 50 KLD and 20 KLD, of ground water will be abstracted respectively.
- 7) During the construction phase, about 58 the laboureres and workers will be hired from the nearby villages.
- 8) Co-generation power plant having capacity 1.3 MW is proposed to be installed with this project. In case of power failure DG set of 1000 KVA capacity will be used as power back up.
- 9) The total cost of project is about Rs. 50 crores.
- 10) The treatment unit will be as under:
 - i. Air Stripper.
 - ii. Multiple effect Evaporators.
 - iii. SBR system

- iv. Plate and Tube Reverse Osmosis
- 11) The every member industry has to pay for the treatment of effluent based on their pollution load. This will courage them to give primary treatment to the wastewater before sending the effluent to the CETP for treatment.
 - 12) Environmentally friendly and cost effective system of effluent conveyance has been planned to bring the effluent from pharmaceutical industries from Free Enterprising Zone of Dera Bassi.
 - 13) Following mitigation measures will be implemented:
 - i. The individual industries were made to get equipped with their own waste treatment devices, so that the inlet effluent quality to CETP will meet the prescribed standards.
 - ii. Every member industry will daily monitor the specified parameter of effluent and its flow and the data will be submitted to CETP operator on regular basis. A Memorandum of undertaking (MoU) has been executed between M/s Saidpura Envirotech Private Limited and the member industries to this effect.
 - iii. Economical and Environmental friendly method of effluent collection system at member units level.
 - iv. Member industries of CETP shall regularly pay their shares towards meeting the treatment cost and operation and maintenance of CETP.
 - v. Adequate linkage with treatment, storage and disposal facility (TSDF) for disposal of hazardous waste generated from the facility will be ensured. In this regard MoU is signed between M/s Saidpura Envirotech Private Limited and M/s Nimbuan Green Field (Punjab) Ltd, (NGPL).
 - vi. Inlet and outlet effluent standards of the CETP will be complied with irrespective of the degree of treatment i.e. primary, secondary and tertiary. Continuous flow meters will be installed at the outlet of the CETP to monitor the same.
 - vii. Adequate measures will be taken to control air pollution, noise levels, water pollutions, a part from having proper land-scaping and green belt and plantation development.
 - viii. Social welfares measures will be under taken
 - ix. Occupational health and safety plan will be formulated and implemented.

It was also brought into the notice of the persons present there that the information or clarifications sought by them and reply given by the project promoter will be recorded in the proceeding of the hearing, which will be sent to the Ministry of Environment & Forests, for further consideration. Accordingly, he requested the persons present in the hearing to seek information or clarifications on the project one by one.

Thereupon, the detail of the information/ clarifications raised by the persons present at the venue of hearing and the reply given by the consultant of the industry / project proponent is as under:

S. No	Name of the person	Questions/ query / statements of the person	Reply / clarification given by the promoter company.
1	Sh. Amitpal Singh, Dera Bassi, Distt. SAS Nagar.	<ol style="list-style-type: none"> 1. How much time will be required for the completion of installation of CETP of 2 MLD and STP of 3.5 MLD after obtaining the environment clearance? 2. Is it mandatory to give primary treatment to the wastewater before sending it to the CETP. Is it mandatory to neutralize their effluent before lifting it to the CETP? 3. Whether the treatability study has been carried out for different units or not? 4. What is the action plan for the disposal of concentrate of MEE and condensate of MEE? 	<ol style="list-style-type: none"> 1. The time period of completion of installation of first phase of CETP of capacity 2 MLD and STP of 3.5 MLD will be 12 months after getting the environment clearance under the EIA Notification dated 14/09/2006 2. Yes, all the industries have to impart primary treatment to their effluents before sending it to the CETP. 3. Yes, preliminary treatability study has been carried out to ascertain as to how the wastewater of different industries will be treated and the detailed study will be carried out in due course of time. 4. The concentrate of the MEE will be given to the common TSDF at Nimbuan for its disposal being hazardous in nature. The condensate of the MEE will be utilized onto land for irrigation and boiler feed water to generate steam required for multi effect evaporator.

No one came forward when requesting time and again to the people present in the hearing to get clarification or give his views about the project. Therefore, Environmental Engineer requested the public to raise their hand if they are in favor of installation of CETP. All the persons present in the public hearing had raised their hand in the favor of installation of CETP. After that Environmental Engineer again requested the public to raise their hands if they are not in the favor of installation of CETP. Then no

body from the public present in the public hearing had raised their hand. This public hearing was attended by 149 persons.

The public hearing ended with vote of thanks to Presiding Officer-cum-Supervisor and the public present in the hearing.

Sd/-
(Vijay Kumar)
Asstt. Environmental
Engineer, Punjab Pollution
Control Board, Regional
Office, SAS Nagar

Sd/-
(S.S. Matharu)
Environmental Engineer,
Punjab Pollution Control
Board, Regional Office,
SAS Nagar

Sd/-
(Poonamdeep Kaur, PCS),
Addl. Deputy Commissioner(G),
SAS Nagar

ਮਿਤੀ 01/10/2014 ਨੂੰ ਪਿੰਡ ਸੈਦਪੁਰਾ, ਤਹਿਸੀਲ ਡੇਰਾਬੱਸੀ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ਵਿਖੇ ਦਵਾਈਆ ਦੀਆਂ ਫੈਕਟਰੀਆਂ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਐਫ਼ਲੂਏਂਟ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ (ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ) ਅਤੇ ਨਾਲ ਲਗਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਸੀਵਰੇਜ਼ ਦੇ ਪਾਣੀ ਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਐਸ.ਟੀ.ਪੀ ਮੈਸ: ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ t b l d k f J o e h s h r J h ਵਾਤਾਵਰਣ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਮਿਤੀ 14/9/2006 ਦੇ ਅੰਤਰਗਤ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ।

ਕਾਰਵਾਈ ਨੂੰ ਸੁਪਰਵਾਈਜ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹਾਜ਼ਰ ਸਨ:

- 1) ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਪੂਨਮਦੀਪ ਕੌਰ, ਪੀ.ਸੀ. ਐਸ.,
ਵਧੀਕ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ(ਜੀ),
ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ।
- 2) ਇੰਜ. ਐਸ.ਐਸ. ਮਠਾਰੂ,
ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ,
ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ।
- 3) ਇੰਜ. ਵਿਜੇ ਕੁਮਾਰ,
ਸਹਾਇਕ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ,
ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ।

ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਮੋਹਾਲੀ ਨੇ ਸੁਪਰਵਾਈਜ਼ਰ ਕਮ-ਪਰਜਾਈਡਿੰਗ ਅਫਸਰ ਅਧਿਕਾਰੀ ਅਤੇ ਨੇੜੇ ਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਲੋਕ, ਜੋ ਕਿ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਮਿਤੀ 14/9/2006 ਦੇ ਅੰਤਰਗਤ ਪਿੰਡ ਸੈਦਪੁਰਾ ਵਿਚ ਦਵਾਈਆ ਦੀਆਂ ਫੈਕਟਰੀਆਂ ਦੇ ਉਤਪਾਦ ਨੂੰ ਟਰੀਟ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਐਫ਼ਲੂਏਂਟ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ (ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ) ਅਤੇ ਨਾਲ ਲਗਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਸੀਵਰੇਜ਼ ਨੂੰ ਟਰੀਟ ਕਰਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਂਝਾ ਐਸ.ਟੀ.ਪੀ ਸਥਾਪਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ ਦੁਆਰਾ ਦਾਖਲ ਕੀਤੀ ਵਾਤਾਵਰਣ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ, ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਆਏ ਹੋਏ ਸਨ, ਦਾ ਸਵਾਗਤ ਕੀਤਾ । ਉਹਨਾਂ ਵਲੋਂ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਅਰਜ਼ੀ ਦੀ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਤੇ ਫੈਸਲਾ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਉਥੇ ਹਾਜ਼ਰ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਸੁਣਵਾਈ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਬਾਰੇ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਇਆ । ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਨਜ਼ਰ ਵਿੱਚ ਇਹ ਵੀ ਲਿਆਂਦਾ ਕਿ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ ਨੇ ਡਰਾਫਟ ਰੈਪਿਡ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਰਿਪੋਰਟ ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਅਤੇ ਉਸ ਦੇ ਸਾਰ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਏ ਸਨ ਅਤੇ ਉਹ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਇੱਕ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਅਫਸਰ, ਨਗਰ ਕੌਂਸਲ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪ੍ਰੀਸ਼ਦ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ, ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਉਦਯੋਗ ਕੇਂਦਰ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਅਤੇ ਜੰਗਲਾਤ ਮੰਤਰਾਲਾ, ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਖੇਤਰੀ ਦਫ਼ਤਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਕੰਟਰੋਲ ਬੋਰਡ, ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ ਵਿਖੇ ਰੱਖੀਆਂ ਸਨ ਤਾਂ ਜੋ ਇਲਾਕੇ ਦੇ ਲੋਕ ਇਸ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਸੰਬੰਧੀ ਸੂਚਨਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਣ । ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਇਹ ਵੀ ਦੱਸਿਆ ਕਿ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੀ ਮਿਤੀ, ਸਮੇਂ ਅਤੇ ਜਗ੍ਹਾ ਬਾਰੇ ਜਾਣੂ ਕਰਾਉਣ ਲਈ ਦੀ ਟ੍ਰਿਬਿਊਨ ਅਤੇ ਡੇਲੀ ਪੋਸਟ (ਅੰਗਰੇਜੀ) ਅਤੇ ਰੋਜਾਨਾ ਅਜੀਤ ਅਖਬਾਰਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਤੀ 30/08/2014 ਨੂੰ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਇਸ ਇਸ਼ਤਿਹਾਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਵੀ ਦੱਸਿਆ ਸੀ ਕਿ ਰੈਪਿਡ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਰਿਪੋਰਟ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀ ਸੰਖੇਪ ਰਿਪੋਰਟ ਕਿਸ ਸਥਾਨਾਂ ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਜਨਤਕ ਇਹਨਾਂ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਨੂੰ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਪੜ ਸਕਣ।

ਅੱਗੇ ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਕੰਪਨੀ ਦੇ ਨੁਮਾਇੰਦੇ ਨੂੰ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਮੁੱਖ ਮੁਦੇ ਅਤੇ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਡਰਾਫਟ ਰਿਪੋਰਟ ਬਾਰੇ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਲਈ ਆਏ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਆਖਿਆ ।

ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ ਦੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਸਲਾਹਕਾਰ ਸ਼੍ਰੀ ਐਸ. ਬ੍ਰਹਮਾ (ਮੈਸ: ਸਿਵਾਲਕ ਸਾਲਿਡ ਵੇਸਟ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਲਿਮ.) ਜੋ ਕਿ ਰੈਪਿਡ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਰਿਪੋਰਟ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ ਦੁਆਰਾ ਨਿਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ, ਨੇ ਜਨਤਾ ਨੂੰ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਰੂਪ ਵਿਚ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਇਆ:

- 1a ਡੇਰਾਬਸੀ ਫਾਰਮਾਂ ਉਦਯੋਗਾਂ ਦਾ ਸਮੂਹ ਪੂੰਜ ਹੈ ਜਿੰਨਾ ਵਿਚੋਂ ਬਹੁਤ ਵੱਡੇ ਪੈਮਾਨੇ ਤੇ ਦਵਾਈਆ ਦੇ ਨਿਰਮਾਣ ਦਾ ਕੰਮ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਉਤਪਾਦਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਵਿਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ ਉਤਪਾਦਾਂ ਨੂੰ ਕੱਢਣਾ, ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਦੇ ਵਿਚ ਕਰਨਾ, ਸਾਫ ਕਰਨ ਅਤੇ ਪੈਕ ਕਰਨਾ।
- 2 ਹੁਣ ਤੱਕ ਹਰ ਇੱਕ ਫਾਰਮਾ ਕੰਪਨੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਨ ਲਈ ਨਿੱਜੀ ਤੌਰ ਤੇ ਆਪਣੇ ਜਲ ਸੋਧਕ ਯੰਤਰ (ਈ.ਟੀ.ਪੀ) ਲਗਾਏ ਹੋਏ ਹਨ। ਪਰ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਚੰਗੇ ਤਰੀਕੇ ਅਤੇ ਇੱਕ ਥਾਂ ਤੇ ਹੀ ਸੋਧਣ ਲਈ ਮੈਸ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ ਇੱਕ ਜੁਆਇੰਟ ਵੈਨਟਰ ਮੈਸ: ਮੋਹਾਲੀ, ਗਰੀਨ ਇੰਨਵਾਈਰੋਨਮੈਂਟ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਲਿਮੀਟਡ, ਮੋਹਾਲੀ ਅਤੇ ਰੈਮਕੀ ਐਨਵਾਇਰੋ ਇੰਜੀਨੀਅਰਸ ਲਿਮਿਟਡ ਵਲੋਂ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ ਜੋ ਕਿ ਸਾਂਝਾ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਐਫੂਲੁਏਂਟ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ (ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ) ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਬਣਾ ਰਹੀ ਹੈ ਤਾਂ ਕਿ ਉਹ ਆਪਣੇ ਮੈਂਬਰ ਉਦਯੋਗਾਂ ਦੇ ਮੌਜੂਦਾ ਅਤੇ ਭਵਿੱਖ ਵਿਚ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਟਰੀਟ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ ਅਤੇ ਆਲੇ ਦੁਆਲੇ ਨੂੰ ਖਰਾਬ ਹੋਣ ਤੋਂ ਬਚਾਇਆ ਜਾ ਸਕੇ।
- 3 ਸਾਂਝਾ ਐਫੂਲੁਏਂਟ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ (ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ) ਦੀ ਸਮੱਰਥਾ 5 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ (2 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ ਪਹਿਲੇ ਫੇਸ ਅਤੇ 3 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ ਦੂਸਰੇ ਫੇਸ ਵਿਚ ਲੱਗੇਗਾ) ਅਤੇ ਸਮੇਤ ਸੀਵਰੇਜ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ (ਐਸ.ਟੀ.ਪੀ) ਜਿਸ ਦੀ ਸਮੱਰਥਾ 7 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ (ਪਹਿਲੇ ਫੇਸ ਵਿਚ 3.5 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਫੇਸ ਵਿਚ ਵੀ 3.5 ਐਮ.ਐਲ.ਡੀ ਲੱਗੇਗਾ। ਜੋ ਕਿ ਨਾਲ ਲਗਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਦੇ ਸੀਵੇਜ ਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਨ ਲਈ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- 4 ਇਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਈ.ਆਈ.ਏ. ਅਧਿਸੂਚਨਾ ਮਿਤੀ 14/9/2006 ਦੀ ਕੈਟਾਗਰੀ - ਏ ਦੇ ਅੰਤਰਗਤ ਆਉਦਾ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਇੰਟਰ ਸਟੇਟ ਬਾਊਂਡਰੀ ਦੇ 10 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦੇ ਘੇਰੇ ਅੰਦਰ ਆਉਦਾ ਹੈ।
- 5 ਇਸ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦਾ ਪਲਾਟ ਏਰੀਆ 28328 ਵਰਗ ਗਜ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਕਿ ਗ੍ਰਾਮ ਪੰਚਾਇਤ ਤੋਂ 33 ਸਾਲਾ ਲਈ ਲੀਜ ਤੇ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ।
- 6 ਉਸਾਰੀ ਅਤੇ ਕੰਮ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਪਾਣੀ ਦੀ ਜਰੂਰਤ ਤਕਰੀਬਨ 50 ਕੇ.ਐਲ.ਡੀ ਅਤੇ 20 ਕੇ.ਐਲ.ਡੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 7 ਉਸਾਰੀ ਦੇ ਦੌਰਾਨ ਮਜ਼ਦੂਰ ਅਤੇ ਕਾਮੇ ਨਾਲ ਲਗਦੇ ਪਿੰਡਾਂ ਤੇ ਲਏ ਜਾਣਗੇ ਅਤੇ ਇਸ ਵਿਚ 58 ਮਾਨਵ ਸ਼ਕਤੀ ਦੀ ਜਰੂਰਤ ਪਵੇਗੀ।
- 8 ਕੇ ਜਨਰੇਅਸਨ ਪਾਵਰ ਪਲਾਂਟ ਜਿਸ ਦੀ ਸਮਰਥਾ 1.3 ਮੈਗਾਵਾਟ ਨੂੰ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਪਰੋਪੋਸਲ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਬਿਜਲੀ ਚਲੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਡੀ.ਜੀ ਸੈਟ 1000 ਕੇ.ਵੀ.ਏ ਦੀ ਸਮੱਰਥਾ ਵਾਲਾ ਇਸਤੇਮਾਲ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 9 ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੀ ਕੁੱਲ ਨਿਵੇਸ ਪੂੰਜੀ ਦਾ ਅਨੁਮਾਨ 50 ਕਰੋੜ ਰੁਪਏ ਹੈ।
- 10 ਪਾਣੀ ਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਨ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਤਰੀਕਾ ਵਰਤਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
 - I. ਏਅਰ ਸਟਰਿੱਪਰ
 - II. ਬਹੁਗਿਣਤੀ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਪਾਣੀ ਸੁਕਾਉਣ ਦੇ ਯੰਤਰ
 - III. ਐਸ ਬੀ ਆਰ ਸਿਸਟਮ
 - IV. ਪਲੇਟ ਅਤੇ ਟਿਊਬ ਰੀਵਰਸ ਓਸਮੋਸਿਸ

- 11 ਹਰ ਮੈਂਬਰ ਉਦਯੋਗ ਨੂੰ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਸੋਧਣ ਲਈ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਭਾਰ ਦੇ ਮੁਤਾਬਕ ਅਦਾਇਗੀ ਕਰਨੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਇਹ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪਾਣੀ ਦੀ ਮੁੱਢਲੀ ਸੋਧ ਕਰਨ ਲਈ ਉਤਸਾਹਿਤ ਕਰੇਗਾ ਤਾਂ ਜੋ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਮਰੀ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਰਾਹੀਂ ਸੋਧ ਕੇ ਸੀ.ਟੀ.ਪੀ ਤੱਕ ਭੇਜਿਆ ਜਾ ਸਕੇ।
- 12 ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਘੱਟ ਖਰਚੇ ਅਤੇ ਚੰਗੇ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਲਿਜਾਉਣ ਲਈ ਦਵਾਈਆਂ ਦੀਆਂ ਸਨਅਤਾਂ ਜੋ ਕਿ ਡੇਰਾਬਸੀ ਦੇ ਐਫ.ਈ.ਜੈਡ ਵਿਚ ਸਥਾਪਿਤ ਹਨ ਤੋਂ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਲਿਆਉਣ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਹੈ।
- 13 ਮੀਟੀਗੇਸ਼ਨ ਮਯੀਅਰ ਲਈ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕਦਮ ਚੁੱਕੇ ਜਾਣਗੇ।
 - I. ਹਰ ਇਕ ਉਦਯੋਗ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਨਿੱਜੀ ਤੌਰ ਤੇ ਵਾਧੂ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਨਾਲ ਲੈਸ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਤਾਂ ਕਿ ਆਉਣ ਵਾਲੀ ਐਫੂਲੇਟ ਗੁਣਵਤਾ ਨੂੰ ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਤੱਕ ਲਿਆਂਦਾ ਜਾ ਸਕੇ ਅਤੇ ਮਿਥੇ ਮਿਆਰਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ।
 - II. ਹਰ ਮੈਂਬਰ ਉਦਯੋਗਿਕ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਦੇ ਵਿਸੇਸ ਐਫੂਲੇਟ ਪੈਰਾਮੀਟਰ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਫਲੋਅ ਦੀ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਮਿਣਤੀ ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਡਾਟਾ ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਓਪਰੇਟਰ ਨੂੰ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਇੱਕ ਐਮ.ਓ.ਯੂ ਮੈਸ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਤੇ ਮੈਂਬਰ ਉਦਯੋਗਾਂ ਦੇ ਵਿਚ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
 - III. ਆਰਿਥਕ ਪੱਖੋਂ ਠੀਕ ਅਤੇ ਵਾਤਾਵਰਣ ਪੱਖੋਂ ਚੰਗੇ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਹਰ ਇੱਕ ਸਨਅਤ ਦਾ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਇੱਕਠਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 - IV. ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਦੀ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਦੀ ਲਾਗਤ, ਕੰਮਕਾਜ ਅਤੇ ਰੱਖ ਰਖਾਵ ਦੀ ਲਾਗਤ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਹਰ ਮੈਂਬਰ ਉਦਯੋਗ ਨਾਲ ਨਾਲ ਅਦਾਇਗੀ ਕਰਨਗੇ।
 - V. ਖਤਰਨਾਕ ਵਾਧੂ ਪਦਾਰਥ ਜਿਹੜੇ ਕਿ ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਤੋਂ ਨਿਕਲਣਗੇ ਨੂੰ ਡਿਸਪੋਸ ਕਰਨ ਲਈ ਟੀ.ਐਸ.ਡੀ.ਐਫ ਨਾਲ ਤਾਲਮੇਲ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਇੱਕ ਐਮ.ਓ.ਯੂ ਮੈਸ ਸੈਦਪੁਰਾ ਇੰਨਵਾਈਰੋਟੈਕ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਅਤੇ ਨਿਮਬੁਆ ਗਰੀਨ ਫਿਲਡ (ਪੰਜਾਬ) ਲਿਮਟਿਡ ਵਿਚ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 - VI. ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅਤੇ ਬਾਹਰ ਨਿਕਲਣ ਵਾਲੇ ਐਫੂਲੇਟ ਦੇ ਮਿਆਰਾਂ ਨੂੰ ਕਾਇਮ ਰੱਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਦਾ ਟ੍ਰੀਟਮੈਂਟ ਉਪਰ ਕੋਈ ਅਸਰ ਨਹੀਂ ਪੈਣ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਦੇ ਫਾਈਨਲ ਆਊਟ ਲੈਟ ਤੇ ਮੀਟਰ ਲਗਾਏ ਜਾਣਗੇ ਤਾਂ ਜੋ ਸੋਧੇ ਹੋਏ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਮਾਪਿਆ ਜਾ ਸਕੇ।
 - VII. ਹਵਾ ਦੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ, ਅਵਾਜ ਦੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਨੂੰ ਰੋਕਣ ਲਈ ਯੋਗ ਉਪਰਾਲੇ ਕੀਤੇ ਜਾਣਗੇ। ਇਸ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਗਰੀਨ ਬੈਲਟ, ਪਲਾਂਟਏਸਨ ਏਰੀਆ ਅਤੇ ਲੈਂਡ ਸਕੇਪਿਕਿਗ ਤੇ ਵੀ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
 - VIII. ਸਮਾਜਿਕ ਭਲਾਈ ਲਈ ਕਦਮ ਚੁੱਕੇ ਜਾਣਗੇ।
 - IX. ਕਿੱਤਕਾਰੀ ਸਿਹਤ ਅਤੇ ਸੁਰੱਖਿਆ ਯੋਜਨਾ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਇਸ ਨੂੰ ਸੁੱਚੇ ਢੰਗ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

fJ; s'pknd tsktoD fJi hBhno B/ ; oti Be ; |DtkJh d'okB j ki o b'eK B{ dlf; nk fe JhHnkJhHJH B'Nhfce/ B fwsh 14-09-2006 d/nB; ko w'e/ Tgo j ki o b'eK B{ gq; 'eN d/ ; pX ftlu fe; / th soK dh tXb/ i kDekoh j k; b eoBh j 't/ i K e'Jh ; æK j 't/ sK Tj gq 'i Bk d/ gqWNo \$ tsktoD ; bkj eko e'b' gq;S ; edk j ? . Tj Bk B/ nkw i Bsk d/ fXnkB ftlu fbnKdk fe Tj Bk tb' w'rh fe; / th i kDekoh i K ; æk ns/ gq; 'eN gqWNo \$; bkj eko tb' fdlS/ r J/ i tkp fJ; i Bse ; |DtkJh ftlu foekov ehs/ i kDr/ fi j Bk B{ fe Gkos ; oeko d/ tsktoD ns/ i r bks wsokb/ B{ w|bæD bJh Gfi nk i kt'rk . tsktoD fJi hBhno tb' j ki o b'eK B{ fJle-fJle eoe/ gq; 'eN ; pXh e'Jh th i kDekoh j k; b eoB \$; æk B{ d'p eoB bJh, fej k fr nk .

fJ; s' pknd ; oti B ; |DtkJh d'okB i ' si thi K \$ fJsoki TmkJ/ rJ/ ; B ns/ gJi 'eN

gWNo \$; bkj eko tlb' i ' i tkp fdlS/ rJ/ ; B, j m fby/ nBj ko j Bl-

bVh Bpo	ftnesh dk Bkw	ftnesh tbl TmkJ/ rJ/ ; tkb\$ftuko\$fpnkB	gWNo egBh\$gBb wlpok tbl fdlS/ rJ/ Tlso\$; g; NheoB
1a	; nfwsqkb f; x, vbkp; h, fi bk n? J n? Bro	<p>1 ਪਹਿਲੇ ਫੇਸ ਵਿਚ 2 MLD ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਅਤੇ 3.5 MLD ਐਸ.ਟੀ.ਪੀ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਹੋਣ ਵਿਚ ਕਿਨਾ ਸਮਾ ਲੱਗੇਗਾ ਕੀ ਇਹ ਸਮਾਂ ਵਾਤਾਵਰਣ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਲੈਣ ਤੋ ਬਾਅਦ ਮਿਥਿਆ ਜਾਵੇਗਾ?</p> <p>2 ਕੀ ਇਹ ਜਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਹਰ ਇੱਕ ਸਨਅਤ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਐਫੂਲੁਏਂਟ ਨੂੰ ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਨੂੰ ਦੇਣ ਤੋ ਪਹਿਲਾ ਇਸ ਦੀ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ?</p> <p>3 ਹਰ ਇਕਾਈ ਦੇ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਕਿਸ ਤਰਾ ਸਾਫ ਕਰਨਾ ਹੈ ਕੀ ਇਸ ਦਾ ਅਧਿਐਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ?</p> <p>4 ਐਮ.ਈ.ਈ ਕੰਡਨਸੇਟ ਅਤੇ ਐਮ.ਈ.ਈ ਕੰਡਨਸਟਰੇਟ ਨੂੰ ਡਿਸਪੋਸ ਆਫ ਕਰਨ ਲਈ ਕੀ ਯੋਜਨਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ?</p>	<p>1 ਪਹਿਲੇ ਫੇਸ ਵਿਚ 2 MLD ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਅਤੇ 3.5 MLD ਐਸ.ਟੀ.ਪੀ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ ਇਸ ਨੂੰ ਵਾਤਾਵਰਣ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਮਿਲਣ ਤੋ ਬਾਅਦ 12 ਮਹੀਨੇ ਲੱਗਣਗੇ।</p> <p>2 ਹਾਂ, ਸਾਰੀਆ ਇਕਾਈਆ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਐਫੂਲੁਏਂਟ ਨੂੰ ਸੀ.ਈ.ਟੀ.ਪੀ ਨੂੰ ਦੇਣ ਤੋ ਪ੍ਰਾਇਮਰੀ ਟਰੀਟਮੈਂਟ ਦੇਣਾ ਹੋਵੇਗਾ।</p> <p>3 ਹਰ ਇਕਾਈ ਦੇ ਉਤਪ੍ਰਵਾਹ ਨੂੰ ਕਿਸ ਤਰਾ ਸਾਫ ਕਰਨਾ ਹੈ ਇਸ ਬਾਬਤ ਮੁਢਲੇ ਤੌਰ ਤੇ ਅਧਿਐਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਅਧਿਐਨ ਥੋੜੇ ਸਮੇ ਵਿਚ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p> <p>4 ਐਮ.ਈ.ਈ ਕੰਡਨਸਟਰੇਟ ਨੂੰ ਟੀ.ਐਸ.ਡੀ.ਐਫ ਨਿਬੁਆਂ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਖਤਰਨਾਕ ਰਹਿੰਦ ਖੁੰਦ ਵਿਚ ਆਉਂਦੀ ਹੈ। ਐਮ.ਈ.ਈ ਕੰਡਨਸੇਟ ਨੂੰ ਖੇਤੀਬਾੜੀ, ਪੌਦਿਆਂ ਅਤੇ ਬੁਇਲਰਾਂ ਦੀ ਭਾਫ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।</p>

ਬਾਰ ਬਾਰ ਕਹਿਣ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਵੀ ਕੋਈ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਵੀ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪਣੀ ਟਿੱਪਣੀ ਜਾਂ ਆਪਣੇ ਸੁਝਾਵ ਦੇਣ ਲਈ ਅੱਗੇ ਨਹੀ ਆਇਆ ਇਸ ਉਪਰੰਤ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਮੋਹਾਲੀ ਨੇ ਅੱਗੇ ਇਸ ਸੁਣਵਾਈ ਦੀ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਹਾਜਰ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਕਿ ਜਿਹੜੇ ਲੋਕ ਇਸ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਹੱਕ ਵਿਚ ਹਨ ਉਹ ਆਪਣਾ ਹੱਥ ਖੜਾ ਕਰਨ। ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਵਿਚ ਆਏ ਹੋਏ ਸਾਰੇ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਆਪਣਾ ਹੱਥ ਖੜਾ ਕਰਕੇ ਇਸ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਲੱਗਣ ਤੇ ਹਾਮੀ ਭਰੀ। ਇਸ ਤੋ ਬਾਅਦ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ, ਮੋਹਾਲੀ ਨੇ ਫਿਰ ਹਾਜਰ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਕਿ ਉਹ ਲੋਕ ਆਪਣਾ ਹੱਥ ਖੜਾ ਕਰਨ ਜਿਹੜੇ ਇਸ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਦੇ ਲੱਗਣ ਦੇ ਹੱਕ ਵਿਚ ਨਹੀ ਹਨ ਪਰ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੇ ਵੀ ਆਪਣਾ ਹੱਥ ਖੜਾ ਨਹੀ ਕੀਤਾ। ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੌਰਾਨ 149 ਵਿਅਕਤੀ ਹਾਜਰ ਸਨ।

ਲੋਕ ਸੁਣਵਾਈ ਕਰਨ ਤੋ ਪਹਿਲਾਂ ਅਤੇ ਲੋਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੌਰਾਨ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੀ ਟਿੱਪਣੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀ ਹੋਈ।

ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਸੁਪਰਵਾਈਜਿੰਗ-ਕਮ- ਰੀਟਰਨਿੰਗ ਅਫਸਰ ਅਤੇ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਵਿਚ ਹਾਜਰ ਲੋਕਾਂ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਅਫਸਰ ਅਤੇ ਸੁਣਵਾਈ ਤੇ ਹਾਜਰ ਲੋਕਾਂ ਨੂੰ ਧੰਨਵਾਦ ਦਾ ਮਤਾ ਪਾਸ ਕਰ ਕੇ ਖਤਮ ਹੋਈ।

ਸਹੀ/-
(ਵਿਜੇ ਕੁਮਾਰ)
ਸਹਾਇਕ ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ,
ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ

ਸਹੀ/-
(ਐਸ ਐਸ ਮਠਾੜੂ)
ਵਾਤਾਵਰਣ ਇੰਜੀਨੀਅਰ,
ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਰੋਕਥਾਮ ਬੋਰਡ,
ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ

ਸਹੀ/-
(ਪੂਨਮਦੀਪ ਕੌਰ, ਪੀ.ਸੀ.ਐਸ)
ਵਧੀਕ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ
ਐਸ.ਏ.ਐਸ. ਨਗਰ

